Администрация Гороховского сельского поселения

 Верхнемамонского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» декабря 2020 г.                                                                                  № 38
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Гороховского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022- 2023 гг.

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета народных депутатов Гороховского сельского поселения от 22.05.2015 № 11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Гороховского сельского поселения», Уставом Гороховского сельского поселения, Администрация Гороховского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Гороховского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022-2023 гг.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Гороховского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района»

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Гороховского
сельского поселения                                                      И.П.Савенкова
                                        Приложение к Постановлению Администрации                     Гороховского сельского поселения

от 01 декабря 2020 года №38
Прогноз социально-экономического развития Гороховского сельского поселения на очередной 2021 финансовый год

и плановый период 2022 -2023 гг.

Прогноз социально-экономического развития Гороховского сельского поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Гороховского сельского поселения, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется Администрацией Гороховского сельского поселения.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные баз данных информационно-статистической системы, а так же данные, представленные ГКУ ВО Центра занятости населения Верхнемамонского района, Территориальным отделом ЗАГС Верхнемамонского района управления ЗАГС Воронежской области, МКОУ "Гороховская СОШ", БУ ВО «Верхнемамонский психоневрологический интернат», КОУ ВО «Верхнемамонский казачий кадетский корпус», специалистами администрации (оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Гороховского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения).

В состав территории Гороховского муниципального образования входят земли Гороховского сельского поселения.
Основной целью социально-экономического развития Гороховского сельского поселения является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Гороховского  сельского поселения, отмечается следующее:

-транспортная доступность населенных пунктов поселения  высокая;

-доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно;

- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью;

 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Гороховского сельского поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз социально – экономического развития Гороховского сельского поселения разработан по следующим разделам:

 1. Бюджетные показатели.

 2. Демографическая характеристика Гороховского сельского поселения.
 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.
 7. Сельское хозяйство.

1. Бюджетные показатели
Таблица 1

	Наименование
	Ожидаемая оценка исполнения МО до конца 2020 года
	Прогноз на 2021 год
	Прогноз на 2022 год
	Прогноз на 2023 год

	2
	5
	4
	4
	4

	I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	19131,7
	9526,0
	5994,9
	5149,9

	1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	2663,0
	2591,0
	2755,0
	2769,0

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	2293,0
	2184,0
	2348,0
	2362,0

	налог на доходы физических лиц
	138,0
	139,0
	149,0
	158,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	277,0
	260,0
	265,0
	270,0

	налог на имущество физических лиц
	109,0
	55,0
	55,0
	55,0

	земельный налог
	1766,0
	1710,0
	1859,0
	1859,0

	госпошлина
	3,0
	20,0
	20,0
	20,0

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	370,0
	407,0
	407,0
	407,0

	1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО
	16468,7
	6935,9
	3239,9
	3380,9

	II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	19353,2
	9786,0
	6270,4
	6426,8

	ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - )
	-221,5
	-259,1
	-275,5
	-276,9

	III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

	3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ:
	0
	0
	0
	0

	3.5. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
	221,5
	259,1
	275,5
	276,9

	ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ
	221,5
	259,1
	275,5
	276,9

2. Демографическая характеристика Гороховского сельского поселения
Таблица 2
	Показатели
	Ед. измерения
	Оценка 2020 г.
	Прогноз на 2021 г.
	Прогноз на 2022 г.
	Прогноз на 2023 г.

	 Численность населения по данным статистики
	человек
	1123
	1123
	1130
	1145

	Количество многодетных семей
	Единиц
	15
	15
	16
	16

	Количество детей
	человек
	254
	255
	258
	260

Демографическая ситуация за 2020 год характеризуется следующими показателями:  родилось – 8 детей (114,3%  к уровню 2019 г.), умерло – 29 чел.(93,5% к прошлому периоду). Смертность в 3,6  раза превысила рождаемость.

Одним из наиболее важных факторов, который окажет влияние на увеличение численности населения поселения, является развитие жилищного строительства, создание новых рабочих мест.
3. Занятость населения
       В 2020 году численность трудовых ресурсов составила  490 чел. и далее по годам имеет незначительную тенденцию к росту по причине изменения пенсионного законодательства и срока выхода на пенсию.
Занято в экономике по оценке 2021 года 490 человек, в том числе:

-  125 человек, или 25,5% – в сельском хозяйстве;

-  12 человек, или    2,5% - в торговле;

-  85 человек, или    17,3% - в образовании;

-  7 человек, или    1,4% - в здравоохранении и предоставлении социальных услуг;

-   261 человека, или 53,3% - в прочих отраслях.

До 2023 года значительных изменений численности занятых не прогнозируется.

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат составляет в 2020 году 7 человек.

Уровень регистрируемой безработицы на 01.07.2020 составил 1,4, соответствующий период 2019  года -1,2.  Коэффициент напряженности на рынке труда в 1 полугодии составил 2,3, за соответствующий период 2019 года - 0,7.
Уровень заработной платы в поселении остается не высоким по причине того, что нет крупных предприятий и промышленных производств. В экономике осуществляют деятельность в основном малые и микропредприятия, а также индивидуальные предприниматели. В 2019 году среднемесячная заработная плата работников организаций, по полному кругу, составила  22375 рубль, рост к уровню прошлого года 3,7 %, в 2020 году – 23270 рублей, рост 4,0% .

4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Администрацией Гороховского  сельского поселения   ведется активная работа по благоустройству. 2 раза в месяц 2-й и 4-й понедельник производится сбор мусора. Благоустройством занимается ООО «Теплосеть». Что касается благоустройства придомовых территорий частных домовладений, администрацией Гороховского сельского поселения проводятся сходы граждан, встречи с председателями уличных комитетов плодотворно работает административная комиссия.

  Продолжались работы по озеленению сельского поселения, так в скверах  и парках высажено 48 саженцев деревьев и кустарников.
Произведена вырубка поросли вдоль обочин дорог по ул.Ленина и ул.Мира.
Одной из самых серьезных проблем является процесс утилизации и вторичной переработки бытовых отходов. Более 94 % населения заключили договора на вывоз ТБО с ГУП ВО «Облкоммунсервис» по вывозу бытовых отходов, на территории  поселения. Приобретено 15 контейнеров. Оборудуется 15  контейнерных площадок, которые находятся в стадии доработки (ограждения).

 На сегодняшний день протяженность автомобильных дорог поселения составляет 49,7 км, в том числе с асфальтовым покрытием 17,2 км.
Большая работа проведена по содержанию и модернизации уличного освещения. На 01.12.2020г. в Гороховском сельском поселении установлено 99 светильников уличного освещения, 88 из которых установлены за счет средств бюджета Гороховского сельского поселения. В 2021 году в  рамках энергосервисного контракта будут замены устаревшие светильники с газоразрядными лампами (ДРЛ и ДНАТ) на светодиодные    в полном объеме.

Большое внимание и серьезные требования в настоящее время предъявляются к  обеспечению  мер пожарной безопасности и ликвидации ЧС. Для выполнения данных полномочий с жителями села проводится разъяснительная работа о соблюдении правил пожарной безопасности и о правах и обязанностях граждан в области пожарной безопасности.

В нашем сельском поселении ведется активная работа по созданию территориального общественного самоуправления (ТОС).

5. Социальная сфера

На территории поселения расположены детский сад, которые посещают 45 детей, средняя общеобразовательная школа и казачий кадетский корпус (209 учащихся), психоневрологический интернат (50 человек)
Создание на территории муниципального образования благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, сохранения культурного наследия, традиций, воспитание здорового и физически крепкого поколения – все это очень важно. Для обеспечения  культурного обслуживания населения в сельском поселении работает МКУ «Центр культуры Гороховского сельского поселения» (Дом культуры, сельская библиотека)
За 2020 год в МКУ «Центр культуры Гороховского сельского поселения» было записано 550 читателей: 167 дети , 383 взрослых, удаленные пользователи - 57 человек. Книговыдача составила 10378 экземпляров книг и журналов, из которых 4994 экземпляров детская литература, 399 экземпляров –молодежная литература, 932 экземпляров получили пользователям в удаленном режиме. Все читатели принимают активное участие в жизни и работе библиотеки. Совместными усилиями проводятся различные мероприятия: утренники, дни информации, уроки мужества, акции. За истекший период было проведено 60 мероприятий, из которых 34 по месту расположения библиотеки и 26 выездных. Уже не первый год в библиотеке проводится акция «Подари книгу», благодаря которой, в 2020 году было подарено  читателями 50 экземпляров книг.

Создано и функционирует на бесплатной основе  клубные формирования  «Юный книголюб» и «Лесовичок».
В поселении расположена  амбулатория, принимает врач общей практики. Работает дневной стационар из 4 коек. Работает сберкасса, почтовое отделение.
Одним из направлений социального развития поселения является привлечение жителей к здоровому образу жизни, создание условий для развития физической культуры и спорта. В этом направлении успешно функционируют:  многофункциональные и детские площадки, секции, в которых занимаются около 30 человек по 6 видом спорта. Общий охват занятиями физической культуры и спортом составляет более 10 % от общей численности населения. Гороховское сельское поселение активно участвует в спортивной жизни района. Команды Гороховского сельского поселения много раз становились победителями и призерами различных соревнований. Как показал опыт, регулярное проведение спортивно-массовых мероприятий привлекает внимание с каждым разом все большее количество населения к здоровому образу жизни.
6.  Предпринимательство

Обеспечение населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения является одной из приоритетных функций органов местного самоуправления. Главной задачей является создание  условий  для  удовлетворения  спроса населения на потребительские  товары  и услуги, обеспечение качества и безопасности их  предоставления,  облегчение  доступа  к товарам и услугам для всех социальных групп.

По состоянию на 01.12.2020г. в поселении осуществляют деятельность  28 предприятий, из которых 3 магазина.  Обеспеченность населения площадью торговых объектов составляет 118 кв.м. на 1000 человек при нормативе 568 кв.м. на 1000 человек.

В сельском поселении организованы торговые места, которые включены в Схему размещения нестационарных торговых объектов. Работает еженедельная ярмарка на 13 торговых места.

Оборот  розничной торговли за  9 месяцев 2020 года составил  52,1 млн. руб., темп роста 110,1 % в действующих ценах и 104,7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               % в сопоставимых к соответствующему периоду прошлого года.

Основной отраслью экономики на территории сельского поселения является сельское хозяйство. Производством сельскохозяйственной продукции  на территории занимаются крестьянско – фермерские хозяйства, такие как КФХ Багринцев А.В., КФХ Багринцев С.А., КФХ Малахов Ю.Н., КФХ Семенов А.С., КФХ Харитонов Ю.А., КФХ «Оксана», ООО «Хлебороб», ООО «Агроэко» КФХ «Булычев П.А», КФХ «Махмудов», ИП Пахомова Л.Н., ИП Гусейнова Н.Н., ИП Глотова И.Н.
Площадь обрабатываемых сельскохозяйственных угодий 5110,0га, выращивается 614 голов КРС.
Производство сельскохозяйственной продукции в фактически действующих ценах 94849,4тыс.руб.

7. Промышленность

На территории Гороховского сельского поселения функционируют два промышленных предприятий: ООО «Меркурий» - производство воды и ИП «Стрелкова Л.И.» - изготовление мебели.

Электрической энергией поселение обеспечивает Калачеевские электросети ПО «Воронежэнерго». Учет по обеспечению электроэнергией ведется в целом по головной организации.

8. Инвестиции

В 2020 году на территории поселения  отремонтированы дороги местного значения на сумму 4979,4 тыс.руб., за счет средств дорожного фонда сельского поселения и областного бюджета. Заканчивается ремонт здания СДК на сумму 8654,8тыс.руб. за счет средств областного бюджета 8517,5 тыс.руб. и из бюджета поселения 137,3тыс.руб.
9. Финансы

За 2019 год доходы бюджета составили 12,6 млн. руб. За 9 месяцев 2020 года  доходы  бюджета составили 10,0 млн. руб.

В 2019 году доходы бюджета на душу населения составили 11228,3 руб., расходы  - 11558,2 руб. В сравнении с  аналогичным периодом прошлого года увеличение  по доходам составило 128,6 %, по расходам –  137,4 %.

Сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета за 2019 год составила 2,6 млн. руб., за  9 месяцев 2020 года  составила 2,5 млн. руб.

В  целом  налоговые доходы  остались на уровне соответствующего периода прошлого года.

Расходы бюджета в 2019 году составили 13,0 млн. руб., за 9 месяцев 2020 года 9,7 млн. руб. По состоянию на 01.11.2020 года  бюджет исполнен с профицитом 0,3  млн. руб.